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Abstrakt

Elektrolytický kondenzátor je dnes zásadní součástka, která výrazně zkracuje životnost

celého spínaného zdroje. Ve své práci se zabývám návrhem a konstrukcí perspektivního

spínaného zdroje bez elektrolytických kondenzátorů určených pro LED světla. Cílem však

není pouze odstranění elektrolytického kondenzátoru, ale vyřešení nově vzniklého

problému blikání. V první části se věnuji návrhu síťového napájecího zdroje bez

elektrolytických kondenzátorů na primární straně. V druhé části řeším vyhlazení

výstupního napětí a tím i eliminaci potencionálního blikání. Navrhované řešení bylo

následně zkonstruováno a na prvním prototypu ověřená funkčnost. Hlavním přínosem této

práce je, že navržené řešení je reálné a vyrobitelné. Redukce blikání je teoreticky

aplikovatelná na jakékoliv současné a budoucí napájecí LED zdroje a umožňuje výrazně

zkvalitnit výstupní parametry při zachování dlouhé životnosti.

Klíčová slova

Spínaný zdroj, Světlo Emitující Diody (LED), Elektrolytický kondenzátor, Keramický

kondenzátor, Blikání, Korekce účiníku (PFC), DC/DC konvertor, SEPIC, impulzní

transformátor.
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Abstract

Electrolytic capacitor is a fundamental component, which significantly shortens the

lifespan of the switching source. In my work, I deal with design and construction of

perspective switching source without electrolytic capacitors designed for LED lights. The

aim is not only to remove the electrolytic capacitor, but to solve the newly formed problem

of flicker. The first part is devoted to the design of the power supply without electrolytic

capacitors on the primary side. The second part solves smoothing the output voltage and

thus eliminating potential flicker. The proposed solution was subsequently constructed and

functionality of the first prototype was proven. The main contribution of this work is that

the proposed solution is real and manufacturable. Reduction of flicker is theoretically

applicable to any current and future power LEDs and allows improving output parameters

significantly while maintaining lifetime period.

Key words

Switching power supply, light emitting diodes (LEDs), electrolytic capacitor, ceramic

capacitor, flicker, Power factor correction (PFC), DC / DC converter, SEPIC, pulse

transformer.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na perspektivní topologie síťových zdrojů bez

elektrolytických kondenzátorů pro použití v LED světlech.

Osvětlení dnes zabírá z jedné čtvrtiny celkovou spotřebu elektrické energie na světě.

Náhrada klasických světel za světlo emitující diodu (LED) se přirozeně dala čekat. LED

vynikají vysokou účinností dlouhou životností a jsou schopné výborně simulovat přirozené

homogenní osvětlení. Díky rozvoji v této oblasti můžeme dnes najít LED téměř všude od

podsvícení notebooku po světlomety automobilu. Obvykle dražší investice do moderního

LED osvětlení by měla přinést očekávání dlouhého a spolehlivého provozu, ovšem dnes to

není pravidlo.

Životnost napájecího zdroje by se měla pohybovat v podobném rozsahu jako součást,

kterou napájí. V případě LED by to znamenalo přes 50 tisíc hodin nepřetržitého provozu,

což klasické spínací napájecí zdroje nejsou schopny vydržet. Téměř jedinou a hlavní

příčinou nízké životnosti je použití elektrolytického kondenzátoru. Tato práce se bude

zabývat především jejich eliminací, ale také vyřešení vzniklého problému s možným

blikáním na dvojnásobné síťové frekvenci. Cílem této práce tedy je navrhnout topologii

zdroje bez elektrolytických kondenzátorů a s minimalizací blikání, plus jako bonus bude

sestrojen prototyp pro ověření funkčnosti.
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Seznam symbolů a zkratek

AC ...................... střídavý

DC ...................... stejnosměrný

LED .................. světlo vyzařující dioda, elektroluminiscenční dioda (light-emitting diode)

Buck ................... snižovací (step-down) měnič

Buck-boost ......... zvyšující a snižující měnič (step-up step-down)

Flyback .............. jednočinný blokující (akumulující) měnič

PF ....................... účiník (power faktor)

THD ................... celkové harmonické zkreslení (total harmonic distortion).

MOSFET ........... polem řízený tranzistor (Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor)

EMI .................... elektromagnetická interference (rušení)

EMC .................. elektromagnetická kompatibilita

EMS ................... elektromagnetická susceptibilita (odolnost)

ESR .................... ekvivalentní sériový odpor

MLCC ................ vícevrstvé keramické kondenzátory

LLE .................... výrobní řada elektrolytických kondenzátorů

C0G .................... dielektrikum kondenzátorů

RCD ................... obvod s rezistorem, kondenzátorem a diodou

RCD+Z .............. obvod s rezistorem, kondenzátorem, diodou a zenerovou diodou

CCM .................. režim bez přerušovaného proudu

PWM .................. pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

PFC .................... kompenzace účiníku (power factor correction)

X7R, X5R .......... dielektrikum kondenzátorů

SEPIC ................ topologie stejnosměrného převodníku (DC/DC konvertor)

https://cs.wiktionary.org/wiki/sv%C4%9Btlo
https://cs.wiktionary.org/w/index.php?title=vyza%C5%99uj%C3%ADc%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wiktionary.org/wiki/dioda
https://cs.wiktionary.org/w/index.php?title=elektroluminiscen%C4%8Dn%C3%AD_dioda&action=edit&redlink=1
https://cs.wiktionary.org/w/index.php?title=light-emitting_diode&action=edit&redlink=1
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1 Základní topologie měničů pro LED

Díky vysoké účinnosti a nízké spotřebě LED je většina dvojčinných zapojení příliš

složitá a drahá. Použití dvojčinného měniče je vhodné pro velké výkony např. od a

víc, takové výkony odpovídají předimenzovanému pouličnímu osvětlení nebo osvětlení

obrovských hal. Pro běžné výkony do se nabízí jednočinné měniče.

1.1 Jednočinný blokující (akumulující) měnič

Obrázek 1 Schéma blokujícího měniče pro LED převzato a upraveno z [2]

Jednočinné blokující (v anglické literatuře uváděno jako “Flyback”) zapojení je dnes

nejpoužívanější izolované zapojení pro LED. V době sepnutého tranzistoru se akumuluje

energie v transformátoru a při rozpojení je přenášena na výstup. Tento typ měniče používá

transformátor se vzduchovou mezerou a pouze jeden výkonový tranzistor. Frekvence

spínání se pohybují u tohoto zapojení okolo 50kHz až 500kHz. Velký pozor je třeba dát na

dimenzování tranzistoru, který je namáhán jak proudově tak napěťově.

Výhody:

 Izolovaný výstup

 Účinnost až

 Výstupní napětí může být ve velkém rozsahu

Nevýhody:

 Nutnost použití flyback transformátoru

 Namáhání tranzistoru (nutnost použití omezovacího obvodu)
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1.2 Snižovací (step-down) měnič

Obrázek 2 Schéma snižujícího měniče pro LED převzato a upraveno z [2]

Snižovací (v anglické literatuře uváděno jako “Buck“) měnič, neizolovaná topologie a

také dost často používaná. Při sepnutém tranzistoru je dobíjen výstupní kondenzátor, napětí

na výstupním kondenzátoru roste pomaleji, čím větší je velikosti kapacity a indukčnosti. V

intervalu rozepnutého tranzistoru se indukčnost snaží udržet směr a velikost proudu tím

dobíjí výstupní kondenzátor a poskytuje energii zátěži.

Výhody:

 Vysoká účinnost

 Potřeba jen minimum součástek (úsporný a malý design)

 Menší namáhání tranzistoru

Nevýhody:

 Neizolovaný výstup

 Omezené výstupní napětí
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1.3 Zvyšující a snižující měnič (step-up step-down)

Obrázek 3 Buck-Boost měnič převzato a upraveno z [2]

Zvyšující a snižující (v anglické literatuře uváděno jako “buck-boost“) měnič, tento

typ měniče umí zvyšovat i snižovat výstupní napětí ovšem také obrací polaritu. Při

sepnutém tranzistoru se energie akumuluje v indukčnosti, v tu dobu je výstup napájen z

výstupních kondenzátorů. Po vypnutí tranzistoru se indukčnost snaží opět udržet velikost a

směr proudu a tím dobíjí kondenzátor a napájí zátěž.

Výhody:

 Vysoká účinnost

 Potřeba jen minimum součástek (úsporný a malý design)

 Nejmenší THD

 Ideální pro výstupní vysokonapěťový design

Nevýhody:

 Neizolovaný výstup

 Maximální výstupní napětí je limitováno maximálním závěrným napětím

MOSFET tranzistoru


[…]


VACMIN 0,2 A IRMS

Maximální primární proud při minimálním napětí

VACMIN 0,75 A IP

Proud sekundárním vinutí při špičce 3,09 A ISP

Efektivní hodnota proudu sekundárním vinutím 1,13 A ISRMS

Teoreticky předpokládané

Maximální

proud (mA)

Limit

(mA) Harmonická analýza

Základní proud 85,34 N/A 1st Harmonická

Splněno 20,7 60,27 3rd Harmonická

Splněno 10,6 33,68 5th Harmonická

Splněno 6,2 17,73 7th Harmonická

Splněno 4,29 8,86 9th Harmonická

Splněno 3,15 6,2 11th Harmonická

Splněno 2,33 5,25 13th Harmonická

Splněno 1,85 4,55 15th Harmonická

Předpokládané celkové harmonické zkreslení (THD) 28,1 % THD
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CELKOVÉ SCHÉMA NÁVRHU PRIMÁRNÍ ČÁSTI SPÍNANÉHO ZDROJE
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CELKOVÉ SCHÉMA NÁVRHU SEKUNDÁRNÍ ČÁSTI SPÍNANÉHO ZDROJE
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Příloha 4

SEZNAM POUŽITÝCH SOUČÁSTEK 1

Označení součástky Hodnota Pouzdro

B1 DBS106G DBS

C0-1 10u 50V C-EUC1210

C0-2 10u 50V C-EUC1210

C0-3 10u 50V C-EUC1210

C0-4 10u 50V C-EUC1210

C0-5 10u 50V C-EUC1210

C0-6 10u 50V C-EUC1210

C0-7 10u 50V C-EUC1210

C0-8 10u 50V C-EUC1210

C0-9 10u 50V C-EUC1210

C0-10 10u 50V C-EUC1210

C0-11 10u 50V C-EUC1210

C0-12 10u 50V C-EUC1210

C0-13 10u 50V C-EUC1210

C0_1 10u 50V C-EUC1210

C0_2 10u 50V C-EUC1210

C0_3 10u 50V C-EUC1210

C0_4 10u 50V C-EUC1210

C1 220n 400V C-EU102-064X133

C2 220n 400V C-EU102-064X133

CB1 10u 50V C-EUC1210

CB2 10u 50V C-EUC1210

CB3 100n 50V C-EUC0603

CBP 47u 16V C-EUC1210

CBYP 2.2u-3.3u 50V C-EUC1206K

CCLAMP 2.2n 630V C-EUC1206

CCMP 330n 25V C-EUC0603

CCMP1 330n 25V C-EUC0603

CCR 0 R-EU_R0603

CD0 100p 200V C-EUC1206

CFB 10n 50V C-EUC0603

CFS 220n 25V C-EUC0603

CIN 10u 50V C-EUC1210

CIN1 10u 50V C-EUC1210

CIN_2 100n 50V C-EUC0603

COV 47p 50V C-EUC0603

CP 1u 100V C-EUC1812

CP1 10n 50V C-EUC0603

CP2 100n 50V C-EUC0603
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SEZNAM POUŽITÝCH SOUČÁSTEK 2

Označení součástky Hodnota Pouzdro

CT 1n 50V C-EUC0805

CV 220n 400V C-EU102-064X133

CX1 68n 250VAC C-EU075-063X106

CY1 470p 250VAC CYYC12B5

D0 US3D DIODE_SMC

D1_BUCK SK310 DIODE_SMC

D1_SEP SK310 DIODE_SMC

DB1 BAV21WS-7-F SOD323

DB2 BAV16WS-7-F SOD323

DBLOCK US1D DO-214AC

DCLAMP US1J DO-214AC

DP1 BAV21WS-7-F SOD323

DV US1J DO-214AC

F1 1A FUSE-4.5X16

F2 1A FUSE-19560

IC1 LYT4226 SIP-E-7C

L 1m WE-HCC_1210

L1A 100uH WE-HCC_1210

L1B 100uH WE-HCC_1210

L1_BUCK WE-HCC_1210

L2 ~100uH WE-CMB_XS

L_EMI 2x11m WE-CMBNC_XS_744801XXXX

NTC MF72-22D9 R-7,5

Q1 MMBT5401_only_BUCK! SOT23-BEC

Q2 MMBT5401_only_BUCK! SOT23-BEC

Q3 IRFR3410 TO252

QP1 MMBT3904LT1 SOT23-BEC

R0 20k R0805

R1 12k R1206

R2 12k R1206

R3 47k R1206

RB1 150 R0603

RB2 20k R0603

RB3 100k R0603

RB4_A 6.2k R0603

RB4_B R0603

RCLAMP 200k R1206

RCSH 12k R0603

RCSH2 50k RTRIM3314J

RD 510k R1206
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SEZNAM POUŽITÝCH SOUČÁSTEK 3

Označení součástky Hodnota Pouzdro

RD0 30 R1206

RFB R0603

RFS 10 R0603

RHSN 1k R0603

RHSP 1k R0603

RIREG 100k RTRIM3314J

RLIM 0.1 R2010

ROV1 18k R0603

ROV2 500k R0603

ROVP 0 R0603

RP1 10 R0603

RP2 1k R0603

RR1_A 24.9k R0603

RR1_B R0603

RSEP 0 M3216

RSNS 0.1 R2010

RT 150k R0603

RUV1 26k R0603

RUV2 100k R0603

RV-1 V275LA4P S05K275

RV1 2M R1206

RV2 2M R1206

T1 700uH EE20/10/6_THT

U1 LM3429MH 14HTSSOP

VRCLAMP SMAJ200A SMA_A

ZP1 ZMM5259B-7 SOD80C
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Příloha 5
NÁVRH PLOŠNÉHO SPOJE A ROZMÍSTĚNÍ SOUČÁSTEK

PŘEDNÍ STRANA

ZADNÍ STRANA

ROZMÍSTĚNÍ SOUČÁSTEK