Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh perspektivní topologie síťových napájecích zdrojů bez elektrolytických kondenzátorů pro použití v LED světlech
Student: Bc. Petr JANČO Std. číslo: E12N0088P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Velmi pěkná a propracovaná práce obsahuje základní seznámení s problematikou napájení LED světel, životnosti komponent a možnými řešeními s vyloučením elektrolytických kondenzátorů. Dále následuje návrh měniče kombinujícího blokující měnič pro síťové napětí a dva typy neizolujícího měniče pro finální regulaci a zmírnění blikání.

Za drobný problém lze označit mnoho hovorových výrazů a některé ne úplně česky znějící věty v textu práce. Objevují se také jednoslovné a zkratkové názvy kapitol, ne úplně dobře vložené a označené obrázky a ne úplně správný formát citací zdrojů. Také prezentace dosažených výsledků mohla být bohatší.

Výsledkem práce je mnoho reálných poznatků a praktický funkční výstup.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak se projeví změna kapacity, například vlivem stárnutí u kondenzátoru C_v ve špičkovém detektoru primární části?
- 2) Jak je ovlivněna spolehlivost a dlouhá životnost spínaných zdrojů použitím trimrů pro nastavení parametrů?
- 3) Proč byla zvolena topologie SEPIC pro sekundární regulátor? Nebylo by možné dosáhnout lepší účinnosti jednodušším invertujícím buck-boost měničem? (Pro účely LED světel změna polarity jak uvádíte nevádí.) Měnič topologie SEPIC v úvodním přehledu neuvádíte.
- 4) Nemůže se stárnutí kondenzátorů z materiálu X7R projevit rychleji při vyšších teplotách? Jsou v měniči kondenzátory namáhány teplotně více než v jiných aplikacích? Nemůže nastat také problém s praskáním keramických kondenzátorů vlivem dilatace po určitém počtu teplotních cyklů?
- 5) V zadání je také zmíněn průzkum možností stmívání a řízení po sběrnici. Můžete alespoň naznačit jak složité by bylo řešení těchto problémů a jakým směrem by bylo třeba postupovat?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2015

.....
podpis oponenta práce